Página 1 de 1

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A
EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2025

EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2025, DE 23 DE JANEIRO DE 2025
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EMPRESA

BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL S.A – PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A. (PPSA)

O Instituto de Desenvolvimento e Capacitação (IDCAP) torna público o resultado oficial do Procedimento de

Avaliação Biopsicossocial do Concurso Público nº 001/2025 da Empresa Brasileira de Administração de Petróleo e

Gás Natural S.A – Pré-Sal Petróleo S.A - PPSA.

O resultado encontra-se no Anexo Único desta publicação.

1. São considerados “Aptos” os candidatos que tiveram a condição declarada confirmada pela Comissão de
Avaliação Biopsicossocial.
2. São considerados “Inaptos” os candidatos que não tiveram a condição declarada confirmada pela Comissão de
Avaliação Biopsicossocial.
3. São considerados “Ausentes” os candidatos que não compareceram à entrevista na data e horário previamente
estabelecidos.

Aracruz/ES, 29 de setembro de 2025.

Instituto de Desenvolvimento e Capacitação
IDCAP

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A - PPSA
CONCURSO PÚBLICO - 001/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Anexo Único - Resultado oficial do Procedimento de Avaliação Biopsicossocial

101 - ADVOGADO - JURÍDICO

INSCRIÇÃO NOME RESULTADO

0007880 ANTONIO PEDRO REGO DA CUNHA PEDROSA Apto

0006619 DANIELA LOUREIRO SANTOS Apto

0008318 RACHEL RAMIRES DE LIMA VICTORINO Apto

0001109 JOAO BATISTA FERNANDES NETO Apto

0002902 PATRICIA MARIA DE ANGELI COLOMA Apto

0000873 DIEGO BORGES RAMOS Apto

0010542 CAROLINA BITTENCOURT HAYNE Ausente

Página 1 de 23

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A - PPSA
CONCURSO PÚBLICO - 001/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Anexo Único - Resultado oficial do Procedimento de Avaliação Biopsicossocial

201 - ANALISTA DE GESTÃO CORPORATIVA - RECURSOS HUMANOS

INSCRIÇÃO NOME RESULTADO

0010504 BRUNO GOMES DA SILVA Apto

0004534 PABLO RUNA GALDOS VERGNE Apto

0006120 LUCIANO ARAUJO JATOBÁ DA SILVA Apto

0010754 ANA PAULA MEDEIROS GOMES LIMA Apto

0000676 GRAZYELA ROBERTA GARCIA DE FIGUEIREDO Apto

0010273 DARCI SILVA DE SOUZA Apto

0004451 MAURICIO AIRES VIEIRA Ausente

0010609 THYAGO CANELLAS CAMARA DE ARAUJO BRAGA Ausente

0005838 MARINA ALVES COSTA DA SILVA Inapto

0008699 LUCIANA SAMPAIO DE CARVALHO Ausente

Página 2 de 23

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A - PPSA
CONCURSO PÚBLICO - 001/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Anexo Único - Resultado oficial do Procedimento de Avaliação Biopsicossocial

202 - ANALISTA DE GESTÃO CORPORATIVA - LICITAÇÕES E CONTRATOS

INSCRIÇÃO NOME RESULTADO

0001346 EMILLY RAYANNE COELHO SILVA Apto

0002975 LÉA DA CONCEIÇÃO COSTA Apto

0007101 GLÁUCIA BAHIA DE BRITO Apto

0000950 MARJORY DESIRÉ DA SILVA PEREIRA Apto

0010787 HENRIQUE ARAUJO ARAQUE Apto

0002299 EMANOEL BARBOSA DA SILVA Apto

0006477 JOÃO MARTINS RIBEIRO Ausente

0008006 LUCIO BASSINI Inapto

0000809 ÉDER GEOVANE FERREIRA BISPO Ausente

0003839 MOISES JAQUES Ausente

0007576 ADRIANO MOREIRA DE MACEDO Inapto

0008675 ROSELENE MOULIN BREDA BASSINI Ausente

0010300 MARYTE RIOS FERNANDES Inapto

Página 3 de 23

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A - PPSA
CONCURSO PÚBLICO - 001/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Anexo Único - Resultado oficial do Procedimento de Avaliação Biopsicossocial

203 - ANALISTA DE GESTÃO CORPORATIVA - ADMINISTRAÇÃO GERAL

INSCRIÇÃO NOME RESULTADO

0001753 JAQUELINE DA SILVA AMBROSIO MIYASHIRO Apto

0010296 EDUARDO WILLE FOLLY Apto

0000651 MARCIO PEREIRA MAGDALENA Apto

0004293 GABRIEL CHAVES BEZERRA Apto

0008623 ALINE THAIS LOURENÇO DE OLIVEIRA Apto

0004583 RENATO PALMIERI VERDADE Apto

0006328 FRANCYNE MACHADO DA SILVA Inapto

Página 4 de 23

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A - PPSA
CONCURSO PÚBLICO - 001/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Anexo Único - Resultado oficial do Procedimento de Avaliação Biopsicossocial

204 - ANALISTA DE GESTÃO CORPORATIVA - CONTROLE CONTÁBIL

INSCRIÇÃO NOME RESULTADO

0002724 JOLKSON FERNANDEZ RODRIGUES Apto

0008567 PAULO CAPRARA Apto

0002207 LUIZ ANTONIO LOMBARDI Apto

0003481 JEFFERSON FERNANDES CARNEIRO Apto

0006062 NICOLE LAIS BECKER Ausente

Página 5 de 23

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A - PPSA
CONCURSO PÚBLICO - 001/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Anexo Único - Resultado oficial do Procedimento de Avaliação Biopsicossocial

205 - ANALISTA DE GESTÃO CORPORATIVA - FINANÇAS

INSCRIÇÃO NOME RESULTADO

0006665 PEDRO FONTES MONTANO Apto

0005817 JOAO GABRIEL SILVA LANSILLOTE Apto

0005082 MARCELO GARCIA MASINI JÚNIOR Inapto

0008513 SANTIAGO FERREIRA DE LIMA Ausente

0010178 JONATHAN GOMES SILVA DA COSTA Ausente

Página 6 de 23

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A - PPSA
CONCURSO PÚBLICO - 001/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Anexo Único - Resultado oficial do Procedimento de Avaliação Biopsicossocial

207 - ANALISTA DE GESTÃO CORPORATIVA - COMERCIALIZAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS

INSCRIÇÃO NOME RESULTADO

0009435 MAX DA SILVA MEDEIROS Apto

Página 7 de 23

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A - PPSA
CONCURSO PÚBLICO - 001/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Anexo Único - Resultado oficial do Procedimento de Avaliação Biopsicossocial

208 - ANALISTA DE GESTÃO CORPORATIVA - COMUNICAÇÃO E OUVIDORIA

INSCRIÇÃO NOME RESULTADO

0002553 ROWENA ESTEVES BULHOES Apto

0005782 ANA ALICE DINIZ RAMALHO Apto

0006572 LAURA LUISA CORREIA DE QUEIROGA Apto

0002554 LARISSA PETRINI DIAS Ausente

0005769 MARIA AMÉLIA PEDRO SAAD Ausente

0010487 ADRIANA ENNE DE REZENDE HARTZ Ausente

0004942 THIAGO GOMES GONÇALVES PERES LIMA Ausente

Página 8 de 23

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A - PPSA
CONCURSO PÚBLICO - 001/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Anexo Único - Resultado oficial do Procedimento de Avaliação Biopsicossocial

209 - ANALISTA DE GESTÃO CORPORATIVA - PLANEJAMENTO CORPORATIVO

INSCRIÇÃO NOME RESULTADO

0000834 LUCIANA DE SOUZA MESQUITA Ausente

Página 9 de 23

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A - PPSA
CONCURSO PÚBLICO - 001/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Anexo Único - Resultado oficial do Procedimento de Avaliação Biopsicossocial

210 - ANALISTA DE GESTÃO CORPORATIVA - INTEGRIDADE RISCOS E CONTROLES INTERNOS

INSCRIÇÃO NOME RESULTADO

0008636 CARLOS JOSÉ BAPTISTA DA SILVA Ausente

Página 10 de 23

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A - PPSA
CONCURSO PÚBLICO - 001/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Anexo Único - Resultado oficial do Procedimento de Avaliação Biopsicossocial

211 - ANALISTA DE GESTÃO CORPORATIVA - GESTÃO DE PROJETOS E CONTRATOS EM ÓLEO E GÁS

INSCRIÇÃO NOME RESULTADO

0007202 CATIA MARTINS GONCALVES Ausente

Página 11 de 23

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A - PPSA
CONCURSO PÚBLICO - 001/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Anexo Único - Resultado oficial do Procedimento de Avaliação Biopsicossocial

212 - ANALISTA DE GESTÃO CORPORATIVA - ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DA PRODUÇÃO DE ÓLEO E GÁS

INSCRIÇÃO NOME RESULTADO

0010735 RODRIGO DA SILVA SOUZA Apto

Página 12 de 23

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A - PPSA
CONCURSO PÚBLICO - 001/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Anexo Único - Resultado oficial do Procedimento de Avaliação Biopsicossocial

301 - ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO

INSCRIÇÃO NOME RESULTADO

0004359 CARLOS RENATO LEMOS RODRIGUES Apto

0009894 DIEGO MARCOS MOREIRA Apto

0009407 VICTOR HUGO DE OLIVEIRA SILVA Apto

0003768 LEONARDO MATHEUS LIMA Apto

0000539 RAPHAEL DE JESUS DIAS Inapto

0006789 GUILHERME HENRIQUE GUIMARAES BRITO Ausente

0010369 GUSTAVO STETER ROCCO Ausente

Página 13 de 23

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A - PPSA
CONCURSO PÚBLICO - 001/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Anexo Único - Resultado oficial do Procedimento de Avaliação Biopsicossocial

302 - ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - INFRAESTRUTURA DE TI

INSCRIÇÃO NOME RESULTADO

0002914 ALUIZIO NUNES DA SILVA JUNIOR Apto

0001443 FLAVIO AUGUSTO DE SOUZA RAMOS Ausente

Página 14 de 23

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A - PPSA
CONCURSO PÚBLICO - 001/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Anexo Único - Resultado oficial do Procedimento de Avaliação Biopsicossocial

303 - ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

INSCRIÇÃO NOME RESULTADO

0004402 GABRIEL DA SILVA PARANHOS Apto

0001500 PAULO HENRIQUE TELLES FERREIRA Apto

0001086 LUCIANO ROBERTO DOS SANTOS DE SOUZA Apto

0009519 LUCAS FUZATO CIPRIANO Ausente

0004288 CLAUDIO FREITAS NASCIMENTO Inapto

Página 15 de 23

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A - PPSA
CONCURSO PÚBLICO - 001/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Anexo Único - Resultado oficial do Procedimento de Avaliação Biopsicossocial

401 - ESPECIALISTA EM PETRÓLEO E GÁS - COMERCIALIZAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL

INSCRIÇÃO NOME RESULTADO

0010029 MICHAEL ANDRADE DE FREITAS SILVA Apto

0000864 ROBSON SOARES FERREIRA Apto

Página 16 de 23

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A - PPSA
CONCURSO PÚBLICO - 001/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Anexo Único - Resultado oficial do Procedimento de Avaliação Biopsicossocial

403 - ESPECIALISTA EM PETRÓLEO E GÁS - ENGENHARIA DE RESERVATÓRIOS

INSCRIÇÃO NOME RESULTADO

0007040 FELIPE BRUNO MESQUITA DA SILVA Inapto

Página 17 de 23

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A - PPSA
CONCURSO PÚBLICO - 001/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Anexo Único - Resultado oficial do Procedimento de Avaliação Biopsicossocial

406 - ESPECIALISTA EM PETRÓLEO E GÁS - ENGENHARIA DE INSTALAÇÕES MARÍTIMAS

INSCRIÇÃO NOME RESULTADO

0010910 LUCAS BENJAMIN PACHECO Apto

Página 18 de 23

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A - PPSA
CONCURSO PÚBLICO - 001/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Anexo Único - Resultado oficial do Procedimento de Avaliação Biopsicossocial

407 - ESPECIALISTA EM PETRÓLEO E GÁS - ENGENHARIA DE POÇOS

INSCRIÇÃO NOME RESULTADO

0002112 RUBENS FAUSTO JOSE MESQUITA DA CUNHA RIBEIRO Apto

0004632 ANTONIO CARLOS CANAL Apto

0006293 ALEXANDRE THOMAZ BORGES Apto

Página 19 de 23

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A - PPSA
CONCURSO PÚBLICO - 001/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Anexo Único - Resultado oficial do Procedimento de Avaliação Biopsicossocial

408 - ESPECIALISTA EM PETRÓLEO E GÁS - ENGENHARIA SUBMARINA

INSCRIÇÃO NOME RESULTADO

0000278 VIKTOR LABUTO FRAGOSO SERENO RAMOS Apto

Página 20 de 23

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A - PPSA
CONCURSO PÚBLICO - 001/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Anexo Único - Resultado oficial do Procedimento de Avaliação Biopsicossocial

410 - ESPECIALISTA EM PETRÓLEO E GÁS - GEOFÍSICA EXPLORAÇÃO

INSCRIÇÃO NOME RESULTADO

0009790 VICTOR ARTURO FRATEA VILLAGRAN Apto

Página 21 de 23

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A - PPSA
CONCURSO PÚBLICO - 001/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Anexo Único - Resultado oficial do Procedimento de Avaliação Biopsicossocial

413 - ESPECIALISTA EM PETRÓLEO E GÁS - GESTÃO DE PROJETOS E CONTRATOS EM ÓLEO E GÁS

INSCRIÇÃO NOME RESULTADO

0001062 WESLEY DOS SANTOS FARIA Apto

0000373 GUSTAVO ROBERTO DE CARVALHO BARBOSA Apto

0006345 MARIANA SANTOS FARIA Apto

0010072 MARCOS FELIPE FONSECA Apto

0006554 VALMIR JHONATTA ALMEIDA BARBOSA Apto

0006404 DIOGO AZEVEDO COUTINHO Apto

0011015 FLAVIO HENRIQUE CHAGAS CORDEIRO Apto

0010885 LUANA SANTOS MOREIRA Apto

0000040 MOISÉS DE SOUZA GOMES Inapto

0002990 LEONARDO TADEU MACHADO Ausente

Página 22 de 23

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A - PPSA
CONCURSO PÚBLICO - 001/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Anexo Único - Resultado oficial do Procedimento de Avaliação Biopsicossocial

414 - ESPECIALISTA EM PETRÓLEO E GÁS - AVALIAÇÃO ECONÔMICA

INSCRIÇÃO NOME RESULTADO

0007580 WILSON LAPA SANTOS JUNIOR Apto

0001009 ROBSON BARBOSA OLIVEIRA Apto

Página 23 de 23